Trata-se de Defesa Administrativa apresentada pela cidadã argentina IRIS NHAIR RIEG,
que se insurge contra o Auto de Infração nº 1227_00178_2025, lavrado por autoridade migratória no
Ponto de Migração Terrestre de Dionísio Cerqueira/SC. O referido auto aplicou à recorrente multa no
valor de R$ 4.265,00 (quatro mil duzentos e sessenta e cinco reais), em razão de excesso de permanência
de 853 dias além do prazo legal no país.

A Interessada alega que ingressou no Brasil em 26/01/2023, pelo Ponto de Migração
Terrestre de Dionísio Cerqueira, classificada como visitante/turismo (VIVIS), com prazo inicial até